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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANGEA THRISEIGA RE P ARAGEACU PAULISTA

, Protocolo 41646 Envio em 04/09/2025 09:00:27
OFICIO N° 0607/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 285/2025-S0O, de autoria do Vereador Otacilio Alves de Amorim Neto.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 3535507.414.00007553/2025-
74.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informagdes sobre a situagdo do prédio que abriga o
vestiario do campo do antigo Plimec, na Barra Funda, segue em anexo o Oficio n® 148/25-jca, com
informagoes da Secretario Municipal de Esportes e Lazer.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00007553/2025-74 SEI n° 0094475

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23761/23761_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

Oficio n°® 148/25-jca

Paraguacu Paulista, 20 de Agosto de 2025

Ao Excelentissimo Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal

Paraguacu Paulista — SP

Assunto: Situacao do vestiario do Plimec e medidas para prevencao de
vandalismo

Resposta ao Requerimento de Sessao n° 285/2025 - Vereador Otacilio Alves
de Amorim Neto:

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23761/23761_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Excelentissimo. Senhor Prefeito

1) A Prefeitura Municipal tem ciéncia sobre a atual situacdo do prédio
supracitado?

Resposta: Informamos que, apos a realizacdo de trés reformas no vestiario
do campo do Plimec, foram efetuadas melhorias significativas, tais como:

e Instalacao de gradis ao redor do campo;

e Substituicio de trés portas de ferro por portas de grade, visando
maior segurancga no vestiario.

Entretanto, infelizmente, acdes de vandalismo continuam ocorrendo no
local. As portas de grade tém sido alvo de furtos por marginais, que,
segundo relatos, utilizam o espago para o consumo de entorpecentes.

O Vereador Paulo Japonés esteve presente no local para tomar ciéncia da
situacao e prestar apoio.

A Secretaria Municipal de Esportes j4 esta em fase de estudo e
planejamento para a adocdo de medidas preventivas, como:

e Instalacao de iluminacao adequada no campo;

¢ Implementacdo de cameras de monitoramento;
2) Existe algum plano de reforma do local supracitado?
Resposta: Sim

2.1 - Elaboracdo de planilha de custos para viabilizacdo do projeto de
lluminacdo e cameras de seguranca junto a divisdo de emgenharia da
Prefeitura.

2.2 - Incluir ao PCA para a execucéo do servigco

2.3 — Sugerir aos demais vereadores, além do Paulo Japbnes sobre a
possibilidade de emendas impositivas para o local.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23761/23761_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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3) A Prefeitura tem ciéncia de como o local chegou ao Estado que se
encontra hoje?

Resposta: Sim,com certeza temos ciéncia, tanto que fizemos melhorias no
campo do Plimec que ano passado foi usado para a Copa de Futebol
Internacional como uma das sedes. Fizemos boletim de ocorréncia, porém
assim como todos os espacos da cidade sofre vandalismo e na Barra Funda
ndo é diferente. Deveria sim, haver um planejamento para que determinados
locais fossem mais protegidos e vigiados.

4) A Prefeitura possui algum seguro ou servico de vigilancia para o local
supracitado?

Resposta: O vestiario do campo do Plimec n&do é coberto por seguro.
Nao ha vigilancia especifica para o local.

A previsdo é de quando o campo for iluminado e instalado cameras, existe a
possibilidade de diminuicdo de vandalismo.

Paraguacu Paulista, 20 de Agosto de 2025.

Julio César de Almeida
Secretario de Esportes e Lazer

Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar de
seil a Almeida, Secretario Municipal, em 20/08/2025, as 15:39,
. conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
WREND ™ oiadual n° 67,641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de regulamentacdo do processo eletrénico.

i cao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
™ 0 codigo verificador 0094030 e o codigo CRC 90667E21.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00007625/2025-83

SEI n° 0094030

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23761/23761_original .pdf
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https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.09.04
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